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EGIPTAS ŽADA ATSIIMTI UŽIMTAS ŽEMES
TIK DALIS PASAULIO KOMUNISTŲ 
REMIA SOVIETU SĄJUNGOS LINIJĄ

BUDAPEŠTAS. — Komunistų partijų konsultacinis suva
žiavimas, greičiausiai, baigsis trečiadienį ar ketvirtadienį. So
vietų Sąjungos surežisuotas komunistų susirinkimas, be 
abejonės, paskelbs “nuoširdžiausios vienybės dvasioje” priimtą 
komunikatą. Trečiadienį Bulgarijoj prasideda Varšuvos pakto 
valstybių konferencija ir Budapešte sklinda gandai, kad Rumu
nija gali toje konferencijoje nedalyvauti. Pati Rumunija sušaukė 
komunistų centro komiteto posėdį, kuris svarstė Varšuvos pakto 
narių konferencijos klausimą ir “priėmė atitinkamus nutarimus”. 
Kas tie nutarimai. — nesakoma.

EGIPTO PREZIDENTAS G. NASSERIS 
PRISIEKĖ IŠVADUOTI ARABU ŽEMES

KAIRAS. - Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser pasakė 
karingą kalbą Ilelvano mieste, pramonės darbininkų masiniame 
mitinge. Jis pareiškė, kad Izraelio valdomos arabų žemės, kiek
vienas jų colis bus atsiimtas. Nasseris viešai prisiekė, kad ta žemė 
bus atimta iš žydų, nežiūrint į auką, kurios naujas žygis gali 
pareikalauti. Jis pažadėjo, kad visi arabai vieningai išvaduos 
užimtas teritorijas. Izraelis daro didelę klaidą, galvodamas, kad 
arabų frontas yra silpnas. Arabai turi vieną frontą, vieną ka
riuomenę ir vieną liaudį, - gyrėsi Nasseris.

Budapešto suvažiavimas re
mia Sovietų Sąjungą. Tačiau, 
kas tame suvažiavime dalyvau
ja? Iš dalyvaujančių 66 pasau
lio partijų kai kurios yra labai 
nedidelės ir nereikšmingos ne tik 
pasaulinėje scenoje, bet ir sa
vo kraštuose. Tokių mažų par
tijų tarpe yra: Amerikos, Bri
tanijos, Kanados, šiaurinės Ai
rijos, San Marino, Haiti, Pana
mos, Portugalijos, Martiniko, 
Guadalupes ir kitos partijos. 
Nors jos suvažiavime dalyvauja 
lygiomis teisėmis su kitomis, 
tačiau jų reikšmė pasaulio ko
munistų tarpe yra mikroskopinė.

14 valstybinių partijų
Komunistiniame pasauly šian

dien yra 21 komunistų partija, 
įskaitant 14 valstybinių, valdan
čių partijų, kurias galima lai
kyti svarbiomis, reikšmingomis 
partijomis. Iš tų 14 valdančių 
partijų Budapešto suvažiavime 
nedalyvavo tokios gausios na
riais ir svarbios partijos, kaip: 
Kinijos, Jugoslavijos, šiaurės 
Korėjos, Kubos, šiaurės Vietna
mo ir Albanijos. Rumunijai pa
sitraukus iš suvažiavimo, jame 
liko tik septynios valdančios ko
munistų partijos.

Svarbios yra kai kurios parti
jos, nors jos savo kraštų ir ne
valdo. Tokių tarpe galima lai
kyti: Prancūzijos, Italijos, Suo
mijos. čili partijas. Indijos ko
munistai yra suskilę tarpusavy
je, pusė jų palaiko Pekiną, kita 
pusė — Maskvą.

Viską susumavus, pasaulinė 
komunistų vienybė, suskaičia
vus visus Maskvos draugus 
ir rėmėjus tesudaro vienuo
lika komunistų partijų su šiokiu 
tokiu svoriu ir įtaka. Kitos aš- 
tuonios partijos, lygiai svarbios 
ir įtakingos arba remia Pekiną, 
arba yra neutralios ir nelinku- 
sios pasiduoti Maskvos įtakai.

Stebėtojai Budapešte nurodo 
faktą, kad šiandien sukanka 15 
metų nuo diktatoriaus Stalino 
mirties. Per tą penkiolika metų 
komunizmo vieningumas pergy
veno ne vieną krizę. Jų paslėpti 
nepavyks ir sovietų propagan
distams, kurie šaukia apie Bu
dapešto konferencijos dalyvių 
vienybę ir solidarumą.

Vliko posėdis
Vasario 24 d. posėdžiavo Vli

ko taryba. Remdamasi pirm. dr. 
J. K. Valiūno ir vicepirm. J. 
Audėno pateiktais pranešimais, 
taryba apsvarstė peticijų lais
vojo pasaulio valstybių vyriau
sybėms pobūdį ir jų organiza
vimo gaires.

Buvo pareikšta eilė pastabų 
bei pasiūlymų ir dėl kitų šių me
tų veiklos programoje numaty
tų darbų vykdymo, ypač dėl 
Jungtinio Finansų Komiteto vei
kimo, apie kurį tarybą informa
vo komiteto pirmininkas prel. 
J. Balkonas. Jungtinio Finan
sų Komiteto uždavinys yra — 
surinkti šių metų programai fi-

Tėvas bylinėjasi su 
sūnum dėl titulo
HYDERABADAS. — Hyde

rabad©, Indijoj gyventojai ne
seniai šventė vienų metų sukak
tį nuo Hyderabad© Nizamo mir
ties. Jo įpėdiniai per tuos me
tus dar neišsprendė, kaip pasida
linti didžiuliais mirusio nizamo 
turtais. Kadangi jo sūnus prin
cas Azam Jah esąs labai išlaidus, 
nerūpestingas veltėdis, tai mir
damas nizamas savo titulą ir 
turtus paliko savo anūkui, 34 
metų Nawab Mir Bakar Ali 
Khanui, baigusiam britų karo 
mokyklą ir Cambridge univer
sitetą.

Nesutikdami su šiuo sprendi
mu nizamo sūnus ir duktė, nu
sisamdę advokatą, buvusį Indi
jos užsienio reikalų ministerį 
Chaglą ir kreipėsi į teismą, įro
dinėdami, kad nizamo turtai pri
klauso jiems. Paveldėtojas da
bar negali nieko parduoti ir ne
turi pinigų net mokesčiams su
mokėti. Vien tik įvairių nizamo 
brangakmenių Bombėjaus ban
ke esą už 100 milijonų dolerių. 
Jų parduoti naujasis nizamas 
neturi teisės, kol teismas tars žo
dį dėl palikimo teisėtumo.

Tuo tarpu naujasis nizmas yra 
priverstas susispausti. Jis at-' 
leido apie 6,000 savo senelio tu
rėtų įvairių tarnų ir pareigūnų 
ir pasiliko tik 2,000. Jo namą 
prižiūri tik 80 tarnų vietoje bu
vusių kelių šimtų.

♦ Rytų Vokietija įspėjo, kad , 
ji imsis priemonių, jei Bonos 
parlamentas posėdžiaus Vakarų 
Berlyne. Komunistų užsienio 
reikalų ministerija tvirtina, kad 
Vakarų Berlyne reiškiamos fe
deralinės respublikos pretenzi
jos yra pavojingos Europos tai
kai.

♦ Graikijos ambasadorius Šve
dijoje išvyko namo, protestuoda
mas prieš politiko Andreas Pa
pandreou Švedijos įsteigtą Grai
kijos išlaisvinimo komitetą

♦ Filiponuose žuvo komunisti
nių partizanų vadas Faustine del 
Mundo. JĮ nušovęs jo paties ad
jutantas.

♦ Egipte vienas komunistinės 
Kinijos diplomatas pasiprašė so
vietų politinės globos.

Į Pietų Vietnamą atvyko nau
jas, 27-sis marinų pulkas su 6,- 
500 vyrų. Jis užims pozicijas ne
toli Khe Sanho bazės, kurioje 
yra apsupta apie 6,000 marinų. 
Komunistai šią bazę apšaudė ar
tilerijos pabūklais, o amerikiečių 
bombonešiai toliau puolė priešo 
pozicijas.

Telkiniai prie Saigono
Karo žvalgyba patyrė, kad 

Saigono apylinkėje yra apie 10,- 
000 priešo kareivių. Keturios 
mylios į šiaurę nuo Saigono ae
rodromo Tan Son Nhut amerikie
čių kuopa pateko į komunistų 
spąstus. Pasaloje žuvo 48 ame
rikiečiai ir 28 buvo sužeisti.

Pietų Vietnatno karinė vado
vybė praneša, kad šiais metais 
daugiau jaunų vyrų stoja į ka
riuomenę savanoriais. Nuo bu
distų naujų metų, kada komu
nistai puolė P. Vietnamo mies
tus, apie 16,000 vyrų įstojo į ka
riuomenę. Saigone aiškinama, 
kad miestus puldami komunis
tai sukėlė prieš save didelę vi
suomenės dalį. Daug civilių nu
kentėjo. Dabar jų giminės sto
ja į kariuomenę, norėdami prie
šui atkeršyti.

Khe Sanho bazėje marinai se
ka, ar priešas nekasa po baze 
tunelių. Vienas artilerijos svie
dinys sprogęs netoli bazės už
tvarų, atidengė šešių pėdų gilu
moje iškastą tunelį. Marinai 
naktį klausosi su stetoskopais, 
ar žemėje nekasami tuneliai. Jų 
ieškoma ir su metaliniais virba
lais “divining rods”, kurie kai
muose būdavo žynių vartojami 
vandeniui žemėje, kasant šu
linį, ar užkastiems pinigams su
rasti. Bazės vadovybei labai ke
lią’ nerimą galimybė, kad prie
šas gali pasikasti po baze ir čia 
ar padėti minas po svarbiais gy
nybos įrengimais ar pradėti puo
limą iš bazės vidurio.

nansuoti bent 100,000 dolerių. 
Tai sąlyga, kurios nesant, tam 
tikra dalis svarbių užsimojimų 
liktų neįvykdytų gerų sumany
mų sąraše. Todėl visose lietu
vių visuomeninėse organizacijo
se — centruose ir padaliniuose 
— ir spaudoje aktualiausias die
notvarkės rūpestis yra pagrei
tinti ko plačiausių visuomenės 
sluoksnių prisidėjimą prie suda
rymo būtinosios finansinės at
ramos atlikti šiais Lietuvos Lais
vės Kovos Metais numatytiems 
darbams. (E) I

— Freie Presse — Korrespon- 
denz, Vokietijoje (Miunchene) 
leidžiamas egzilų žurnalistų są
jungos informacinis leidinys 
(1967 gruodžio m.) paskelbė Po
litinės Lietuvių Konferencijos 
Washingtone priimto manifes
to ištisą tekstą (vokiečių kalba).

(E)

Kinijos jūrininkai aptarnauja karo laive įrengta priešlėktuvinę patranka. Iš Formozos šie jū
rininkai patruliuoja Kinijos pakraščius.

P. VIETNAME KOMUNISTAI DAUGIAU 
NAUDOJA RAKETŲ IR ARTILERIJOS
SAIGON AS. — Komunistų artilerija ar raketos apšaudė šešias 

aviacijos bazes, du amerikiečių kariuomenės štabus ir keturius 
kitus įrengimus. Due miestelyje komunistai sugriovė 180 namų 
ir užmušė 20 civilių. Amerikiečių nuostoliai buvo menki, šiauri
niame fronte amerikiečiai staigiu puolimu užmušė 300 komunistų 
prie demilitarizuotos zonos, šiaurės Vietname lakūnai turėjo 68 
užskridimus. Centrinėse aukštumose komunistai užėmė ligoninę 
ir pagrobė vieną vokiečių tautybės slaugę. Moteris gydytoja, 
amerikietė dr. Patricia Smith su keliomis slaugėmis pabėgo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vliko pirm. Valiūnas 
išvyko kelionėn

Vasario 28 č«. Vliko pirm. dr. 
J. K. Valiūnas išvyko į Toli
muosius Bytus. ši išvyka iš tik
rųjų bus kelionė aplink pasaulį, 
nes dr. Valiūnas numato lanky
tis Filipinuose, Malaysijoj, In
donezijoj, Australijoj, Taivane 
(laisv. Kinijoj), Korėjoj, Indi
joj, Irake, Turkijoj ir kaikurio- 
se Vakarų Europos valstybėse.

Šios kelionės metu Vliko pir
mininkas numato aiškintis gali
mybes suorganizuoti peticijų 
Lietuvos reikalu įteikimą vyriau
sybėms tuose kraštuose, kur 
nėra apsigyvenusių lietuvių.

Vliko pirmininko pareigas 
New Yorke šios pirmininko ke
lionės metu eina vicepirmininkas 
dr. Bronius Nemickas. (E) 

Kovo 12 dieną Mauritius sala taps nepriklausoma. Aštuonioliktame 
šimtmetyje prancūzai šioje saloje turėjo stipry laivyną. Britai užėmė 
salą 1810 metais, įvedė plantacijas ir išvystė cukraus pramonę. Da
bar britai nutarė duoti salos gyventojams visišką nepriklausomybę. 
Saloje yra 700,000 gyventojy. Niekas negirdėjo, kad soviety impe

rializmas būty davęs kuriai nors tautelei nepriklausomybę.

Respublikonų tarpe 
Nixonas pirmauja 
PRINCETONAS. — Paskuti

nysis Gallupo viešosios opinijos

♦ Prezidentas Johnsonas ga
vo laišką iš šiaurės Korėjoje lai
komų “Pueblo” laivo įgulos na
rių. Laiške prezidentas prašo
mas prisipažinti, kad laivas šni
pinėjo ir pažeidė Korėjos terito
rinius vandenis. Už šį nusikal
timą atsiprašius, Š. Korėjos vy
riausybė gali įgula paleisti, — 
sakoma laiške.

♦ Komunistų artilerija apšau
dė ligoninę netoli Da Nango. čia 
keliolika amerikiečių, jų tarpe 
vienas korespondentas, buvo dar 
sykį sužeistu

♦ Prie Puerto Ricos sudužus 
tanklaiviui, į jūrą išsiliejo virš 
5 milijonų galonų naftos, kuri 
gresia užteršti turistų paplūdi* 
mins, kurie šiuo metu pilni sve
čių.

♦ Iš Čekoslovakijos į Italiją 
pabėgo čekų kariuomenės gene
rolas Jan Sejna.

♦ JAV vyriausybė prašo kon
greso 114 milijonų dolerių su
stiprinti Tailandijos, Laoso ir 
Pietinės Korėjos gynybai. Dar 
163 milijonai bus skiriami ki
toms trims valstybėms, jų tarpe 
Indonezijai.

♦ Kubietė Manuela Ponce, 
viena geriausių Kubos giminai
čių, Kanadoje pasiprašė politinio 
prieglobsčio

apklausinėjimas parodė, kad res
publikonų partijos žmonės ge
riausiu kandidatu į prezidentus 
laiko buvusį viceprezidentą Ni- 
xoną.

Apklausinėjime buvo klausi
mas, kuris būtų tinkamesnis 
kandidatas iš dviejų galimų 
gubernatorius Rockefelleris ar 
Nixonas. Bendras visų politi
nių pažiūrų apklausinėtų rezul
tatas buvo toks: už Nixona pa
sisakė 4S'i, už Rockefeller} — 
44% ir 8% buvo neapsisprendu- 
sių.

Vien tik respublikonų tarpe 
klausinėjant, Nixonas gavo net 
67% , o Rockefelleris tik 30'5 , 
3% buvo neapsisprendę.

Kitas viešosios opinijos insti
tutas — Roper Research pa
skelbė New Hampshire praves
tą apklausinėjimą dar prieš gu
bernatoriui Romney pasitrau
kiant iš kampanijos. Rezultatai 
parodo, kad Romney būtų skau
džiai pralaimėjęs pirminius New 
Hampshire rinkimus. Nž Ni
xona pasisakė 65% apklausinė
tųjų, už Rockefeller} — 13% ir 
už Romney tik 9%. Galimas 
daiktas, kad gubernatorius Rom
ney dėl to savo kandidatūrą ir 
atsiėmė.

Mašinų pramonė 
Rusijos kolonijoje
Vasario 5 d. Maskvoje įsteig

ta “bendrasąjunginė” mašinų 
: gamybos ministerija.
i Pernai Montrealio parodon at- 
j vežtieji “Lietuvos delegatai” už- 
! davinėjo publikai tokią mįslę: 
| kokio produkto Lietuva dabar 
I daugiausia gamina? Ir “stebino 
; pasaulį” atsakymu: “Manot, kad 
vis dar žemės ūkio produktai ?

j Ne! — Mašinos!”
Mašinų pramonė lig šiol Lie- 

. tuvoj priklausė įvairioms so- 
i vietinėms ministerijoms. Kaiku- 
rios iš tų ministerijų — vadina
mosios “są j unginės-respubliki- 
nės” turi savo padalinius ir Vil
niuj. Dabar, kai įsteigta viena 
“bendrasąjunginė” mašinų ga
mybos ministerija, ji perims sa
vo žinion visą mašinų pramo
nę ir valdys ją tiesiai iš Mask
vos, be tarpininkų Vilniuje. Tad 
bus dar aiškiau, negu kada nors, 
kad Lietuvoj mašinų pramonė, 
tai yra nemaža, bet bus jau vi
siškai akivaizdu, kad tai ne Lie
tuvos pramonė, o Rusijos pra
monė Lietuvoj. Taip, kaip bū- 

■ davo anglų bendrovės pramonė 
. Indijoj, belgų — Konge, arba 
; dar ir dabar tebėra portugalų 
j pramonė Angoloj.

Klausimas, ko bei kiek dabar 
Lietuva gamina, — klaidingai 
pasakytas. Tikslus klausimas,,

Prezidentas Nasseris pažadė
jo už savaitės pasakyti naują 
kalbą, kurioje jis praneš tautai, 
kokie pakeitimai padaryti nuo 
birželio mėnesio karo, šį kartą 
jis tik paminėjo, kad Egipto ka
rinių jėgų sustiprinimas galima 
laikyti stebuklingu.

Nasseris paaiškino ir praėju
sių savaičių riaušes Egipte. Jos 
įvyko, kai studentai ir kiti karš
tesni elementai pradėjo reikšti 
savo nepasitenkinimą teismo 
bausmėmis, kurias gavo du Egip
to karinės aviacijos vadai. Teis
mas nubaudė juos už netinkamą 
pareigų ėjimą 15 ir 10 metų ka
lėjimo. Demonstracijos reikala
vo jiems mirties bausmės. Nas
seris paaiškino, kad šią studentų 
riaušių bangą bandė išnaudoti, 
“kai kurios priešrevoliucinės 
grupės”. Todėl vyriausybė pa
siuntė policiją demonstracijų 
malšinti.

Prezidentas Nasseris pasigy
rė, kad pirmą kartą Egipto is
torijoje riaušių malšinimas da
vė sunkesnių nuostolių policijai. 
Policija turėjo tris kartus dau
giau sužeistų už riaušių daly
vius. Tik vienas asmuo buvo 
užmuštas. Apie 60 studentų dar 
yra suimti. Universitetai dar 
uždaryti, tačiau Nasseris paža
dėjo juos greit atidaryti.

Atsiliepdama į prezidento Nas- 
serio kalbą, Izraelio užsienio rei
kalų ministerija pareiškė, kad 
ši demagogiška kalba smarkiai 
pakenkė taikos viltims. Izraelis 
siekia taikos derybų, tačiau 
Egipto prezidentas kursto nau
ją konfliktą. Izraelis pareiškė 
viltį, kad tarp šitos Nasserio 
kalbos ir Egipto politikos bus 
reikšmingų skirtumų. Diploma
tiniuose sluogsniuose spėliojama, 
kad Nasseris šią kalbą skyrė 
arabų ausims. Daug kas jį kri
tikuoja už neryžtingumą ir nuo
laidžią politiką. Nasserio pres
tižas arabų pasaulyje po birže
lio mėnesio karo smarkiai pašli
jo. Jis dabar bando jį patai
syti naujomis karingomis kal
bomis ir grasinimais Izraeliui. 
Šis, tuo tarpu, paskelbė, kad Ga
zos pakraščio ir Jeruzalės ryti
nės dalies nuolatiniai gyventojai, 
arabai galės greit tapti Izraelio 
piliečiais. Tas reiškia, kad Iz
raelis žada prisijungti prie savo 
valstybės ne tik rytinę Jeruzalės 
dalį, bet ir Gazą.

— Apie mokytojų darbą Lie
tuvoj rašo Tiesa (vas. 11): 
Pedagogas neretai užimtas įvai
riais pašaliniais darbais, apkrau
tas visokiais įpareigojimais. Nuo 
to mokykloje kenčia mokomasis 
— auklėjamasis darbas, kuriam 
šiandien keliami ypač dideli rei
kalavimai. Pasitaiko, kad mo
kytojas skaito paskaitą apie pu
pas, o Įo klausosi agronomas...

(E)

yra — kiek dabar Rusija ko ga
mina Lietuvos žemėj ir skur
džiai atlyginamomis Lietuvos 
darbo jėgomis? (E)
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIME
Kūno, prote ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PASSGELBĖJIMAS PLAUČIAMS IŠSIPLĖTUS
Saviems plaučiams pagalba priklauso nuo regulia

raus ir tikslaus pasigelbėjimo atsakančiai gimnasti
kuojantis. šiandieninė mediciniška tiesa

em-

ir visą 
sirgdin-

tik pas

Plaučių išsiplėtimas 
physema (chronic obstructive 
lung disease) yra nepagydoma, 
labai sunki ir labai paplitusi ir 
vis dar labiau plintanti liga. Ji 
nejuntamai apie 40 žmogaus am
žiaus metus prasideda 
gyvenimą tęsiasi labai 
dama žmogų.

Ji atsiranda beveik 
rūkančiuosius tabaką asmenis— 
dabar vyrus, greit jos susilauks 
ir rūkančiosios moterys, šian
dieninis tabako rūkytojas ga
li būti tikras, kad jis, gydytojo 
patarimo netikėdamas, pati
kės giltinės dalgio galandinimui 
— jis susilauks išimtos iš van
dens žuvies gyvenimo apie sa
vo 50-60 metus, jei ir toliau ta
baku save nuodys ir, žinoma, jei 
anksčiau kulnis į duris neatsuks. 
O juk žmogaus amžius dabar su 
kapa metų nesibaigia. Tada, nor
maliai gyvenant, turėtų prasi
dėti ramesnis pavakarys — pen
sininko gyvenimas. Rūkoriui 
toks pavakarys esti baisesnis už 
šiandieninę Vietnamo karo lauke 
gyvenančiojo jaunuolio būseną: 
abiem atvejais žmogus jaučiasi 
nei gyvas, nei miręs.

Džiaugsmas be cigaretės
Tik dabar pasibaigusioje Chi

cago Medical Society 24-toje me
ninėje konferencijoje (Palmer 
House, Chicago, Ill.) paskaitinin
kai gydytojai pakartotinai pri
minė mediciniškus fhktus, jog 
jau yra įrodyta, kad plaučių iš
siplėtimą sukelia tabako rūky
mas. Toji liga beveik išimtinai 
tik pas rūkančiuosius atsiranda. 
Nuo plaučių išsiplėtimo yra tik 
vienas apsisaugojimas: neįpras
ti rūkyt dar nerūkantiems, ir 
tuoj mesti rūkius besismalinan-

vėlavę — turi mesti rūkę, kad 
pajėgtų nors kiek emfizemos ei
gą palengvinti.

Tai šių dienų mediciniška tie
sa, tai geras sveikatos grūdas. 
Jam reikia tinkamai parengtos 
dirvos. Tokia dirva visi mes šio 
skyriaus skaitytojai privalome 
tapti jau nuo šios dienos. Už
tai imkime rengti save tokiai dir
vai, tik tada geras medicinos 
grūdas suteiks mums palaimos, 
pastovios sveikatos. Nepasiren
gus asmenybėje, nepriimama 
mediciniškos tiesos. Iš čia vi
sos eilės netikinčiųjų žmonių 
rūkymo žala. Reikia visiems at
gimti mediciniškos tiesos ne tik 
paėmimui, bet ir suvirškinimui, 
tada mes pajėgsime džiaugtis sivaloma — turi būti laisvas per mielas daktare, atsitikti, kad 
gyvenimu be cigaretės i nosį alsavimas. Jei gydytojas mano sesuo lankėsi pas penkis

Amerikos ir Vietnamo karo jėgoms išnaikinus į Hue miestą įsiveržusius komunistus, buvę Hue 
gyventojai nori grįžti į savo namus. Daugelis namu neras, nes komunistai juos sudegino. Mo

terys ir vaikai laukia leidimo pereiti spygliuoty viely užtvaras.

laimėjo bylą
Nereikia pamiršti ir tų nelai

mingųjų, jau dūstančių dėl plau
čių išsiplėtimo mūsiškių. Jie 
nežinojo tabako rūkymo klas
tos, užtai pateko gyvųjų numi
rėlių karalystėn — gavo palu
čių emfizemą. Jie, žinoma, turi 
eiti į kitą gatvės pusę nuo ciga
retės. Net ir tada niekas jų iš
siplėtusių per cigaretę plaučių 
nesunormuoja. Jokios pagalbos 
jis nesulaukia nei iš kito rūkyto
jo, nei iš tabako pardavėjo bei 
jo gamintojo. Kol kas tokių teis
man netraukia už tikrai pra
gaištingą darbą.

Tik viena atsirado našlė, kuri 
padavė vienos rūšies cigarečių 
fabrikantą teisman ir laimėjo 
bylą. Jos, mat, vyras tik tą vie
ną tabako rūšį rūkė ir gavo plau
čių vėžį. Jam mirus našlė su 
advokatais apkaltino tos rūšies 
tabako gamintoją — ir laimėjo 
bylą. Pavyzdys patraukia. Ne
trukus gali atsirasti ir daugiau 
tokių bylų.

Kvėpavimo palengvinimas

Šiandien mes mokykimės iš 
dūstančiųjų per cigaretę ir sten
kimės gyvenimu džiaugtis be jos. 
Imkime patys tvarkytis jau iš
siplėtusius plaučius. Viena tokių 
priemonių yra tinkamas gimnas
tika vimasis, gydytojo nurodymų 
klausant, ir kitas gydymosi prie
mones naudojant. Tinkamu gim- 
nastikavimu palengvinamas du
sulys, dėl išplėstų plaučių atsi
radęs. Tinkamas kvėpavimas yra 
diafragmos raumenų darbui pa
lengvinimas. Tada ir plaučiams 
darbas lengvėja.

Svarbiausias kvėpavimo lavi- &as- Tas pataria mokytis nau- 
nimas yra pilvo raumenų mankš- j°yišk° alsavimo. Tokiam molė

tiems. Taip pat ir dusti pradė-(ta. Kai išlavinami pilvo raume- ~
jusieji — nors jau gerokai pa-' nyš, jie talkina diafragmos rau-

menims. Tada kvėpavimas leng- se kambariuose belošdami korto- 
vėja. Kai žmogus įpranta į mi- mis- Gryname ore pratinkimės

Savo laiku čekai ruošdavo arkliu ir automobiliu lenktynes, o šian
dien jie ruošia tiktai paveiksle matomas elektros automobiliuku 
lenktynes. Pragoję jie turi pasistatę specialius bėgius, kuriuose 
įrengtos elektros mašinos greičiui registruoti. Pavarius stalinistą 

Novotny iš premjero pareigu, čekai tikisi daugiau laisvės.

prirašė purkščiamųjų vaistų, tai 
įkvėpk jų prieš gimnastikuoda- 
masis. Tai atpalaiduos ir pra
plės bronchus ir atliuosuos. pri
skretusius skreplius, juos tada 
galės žmogus lengviau iškosyti. 
Svarbiausias dalykas reikia pri
siminti: Neskubėk! Nesisku
bink — pamažu gimnastikuokis. 
Jei reikia — pertrauk gimnas- 
tikavimąsi ir pasilsėk. Elkis 
taip, kaip gydytojas nurodė. Vi
sada pradėk rytais pagrindinius 
kvėpavimo pratimus. Apie juos 
iliustruotai su paveikslais pa
kalbėsim sekantį kartą.

Išvada. Geriausias nuo li
gos gydymais yra jos išvengi
mas. Plaučių išsiplėtimo (emfi
zemos) nesulauks žmogus nie
kada į savo rankas neimdamas 
tabako. Liga ši yra nepagydo
ma, labai sunki ir vis kaskart 
plečiasi. Susirgusiam niekas ne
ateina pagalbon — visi jį su- 
sirgdinusieji per tabaką -aplei- 

l džia. Jam gydytojas lieka drau- 

lui visi renkimės. Liaukimės 
niekais laiką leidę prirūkytuo- 

nėtą —- skirtingą iki šiol kvėpa
vimą — tada jis gali tikėtis ge
resnės savijautos ir didesnio 
darbui pajėgumo.

Pasirengimas kvėpavimo 
mankštai

Kvėpavimo mankšta daroma 
nuo dviejų iki keturių kartų per 
dieną; tik atsikėlus, prieš val
gius, vėlai vakare ar prieš einant 
gulti. Kiekviena kvėpavimo pra- 
tyba turi tęstis nuo pusės iki pil
nos valandos. Tai pataria gydy
tojas.

Prieš kvėpavimo pratybas nu
siimamą ankšti rūbai. Nosis iš-

savo dienas leisti ir sveikatą sti
printi.

Kitą kartą iš paduotų paveiks
lų sužinosime, kaip reikia plau
čiams padėt alsuot.

Pasiskaityt: Breathing Exer
cises for Home Use, Breon La
boratories, Inc. 90 Park Ave., 
New York, N. Y. 10016.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Nė vieno gydytojo neklausė, 
giltinės klauso

Klausimas. Kaip galėj-o taip, 

gydytojus, nė vieno jų neklausė 
ir dabar viskas po visam: atida
rė jos vidurius ir vėl uždarė, nes 
iš moteriškų organų vėžys bu
vo pasklidęs po visus vidurius, 
net ir kepenis palietęs. Opera
vęs gydytojas davė jai nuo 3 iki 
6 mėnesių gyvenimo. Ji dabar 
gauna azotinę mišrainę ir švi
tinimus. Ji yra čia gimusi lie
tuvaitė, nekalbanti lietuviškai. 
Todėl aš dalinuos su Tamsta čia 
savo skausmu. Ji man yra arti
miausias asmuo pasaulyje. Ne
žinau kaip aš dalaikysiu jos ne
laimę. Rašau, kad kitos mote
riškės paklausytų ir iš mano se
sers nelaimės pasimokytų.

Kitos moteriškės neina svei
katos tikrintis, tai blogai. Jos 
taip niekada dabar neturėtų da
ryti. Geriau tuziną kartų eiti 
pasitikrinti ir nieko blogo ne
turint grįžti į namus, negu vie
ną kartą p$r savo apsileidimą 
šitokio stovio kaip mano sesuo 
susilaukti.

Mano sesuo buvo kitokio būdo 
sau kenkiąs asmuo. Ji paveldė
jo, ar išmoko iš mūsų jau miru
sios mamos. Jinai, amžinatilsį, 
neklausė gydytojų. Kai anie įsa
kydavo jai nevalgyti kopūstų — 
ji visvien juos valgydavo, nes 
mėgdavo, o gydytojams nesa
kydavo, kad jų patarimo neklau
santi. Ji tik eidavo pas gydyto
jus ir skųsdavosi, kad jai ima
mi vaistai nepadeda. Apie ne
pildomus gydytojo patarimus ji 
nutylėdavo. Taip ji ris nepasi
taisydama nuo vieno gydytojo 
eidavo prie kito, kol ji vargšelė 
galutinai ligos buvo parblokšta.

Mano sesuo irgi panašiai el
gėsi. Ji eidavo pas kitą gydyto
ją, kai pirmasis jai patardavo 
pildyti jai nepatinkamą dalyką. 
Taip ji besiskųsdama viduriais 
ėjo pas pirmą gydytoją, tas jai 
patarė operuotis prie gimdos esa
mą gūželį. Ji operuotis nenorė
dama, ėjo pas antrą gydytoją.
Šis patarė jai nesioperuoti, nes
ji menamai turinti suaugimus 
dėl trijų turėtų gimdymų pagal
ba cezarinės sekcijos.

Ji ėmė kiek gausiau kraujuoti, 
trečias gydytojas patarė operuo
ti moteriškus organus. Ji nesu
tiko — ėjo pas ketvirtą. Tas ra
do didėjančius gūželius prie mo
teriškų organų. Ji ir šio pata
rimo nepaklausė — nesioperavo. 
Ji ėjo pas penktą. Tas rado jau 
per pilvo sieną apčiuopiamą gu
zą. Tada priversta gulti ant ope
racijos stalo, bet kaip jau anks
čiau minėjau, vėžys buvo pasi- 
plėtęs po visus vidurius — jai 
jau jokios pagalbos nesą.

Tegul ši mano sesers trage
dija ir mano kančios sujudina 
kiekvieną moteriškę tinkamai 
gydytis. Kodėl, tamsta dakta
re, taip galėjo mano seseriai at
sitikti ?!

Atsakymas. Neužtenka ge
ros mediciniškos sėklos — rei
kia tai sėklai atsakančios dir
vos. Negana eiti pas atsakantį 
gydytoją, bet reikia būti pajė
giam pildyti gydytojo įsakymus, 
nors jie atrodytų ne prie šir
dies sergančiajam. Jei ligonis 
ims pildyti tik jam patinkamus

Mūsą spaudoje
Apie kunigo Jucevičiaus paskaitą

Pasižymėjusi gražiais kelio
nės į Aliaską aprašymais Regi
na Raslavičienė “Draugo” vasa
rio 28 d. nr. straipsnyje “Grio
vimas ar statymas reikalinges
nis?” platokai atsiliepia į mon- 
treatiškio kunigo F. Jucevičiaus 
paskaitą tema “Santykiavimas 
su kraštu”, kurios pasiklausyti 
vasario 23 d. į Jaunimo Centrą 
buvo susirinkę ypač daug publi
kos.

“Mano įspūdis buvo, kad dau
gumas jo minčių turėjo... grio
vimo, naikinimo ir ardymo efek
tą”, rašo autorė:

“Ypatingai nemaloniai man 
nuskambėjo kun. Jucevičiaus 
nuvertinimas, net pajuokimas 
mūsų Vliko, Alto ir kitokių 

gydymo būdus, o vengs net bū
tinų, bet jam nepatinkamų, gali 
nieko gero neišeit. Taip nutiko 
su Tamstos sesele. Jau jos gy
venimas baigiasi pačioj jaunys
tėj. ši Tamstos šeimos trage
dija tegul visus lietuvius su
krečia iki girdies gelmių, paža
dindama juose pajėgumą gy
dytis šių dienų medicinos pajė
gumu.

Juk daugelis mūsiškių dabar 
tvirtina netikį, ką šis skyrius 
rašo apie cgarečių žalą. Tokie 
laikui atėjus ima tikėti giltine, 
bet jau būna viskas po visam. 
Idant tokios tragedijos mūsų 
tarpe retėtų, Broliai ir Sese
rys šio skyriaus skaitytojai, 
švieskimės šių dienų medicinos 
pajėgumu ir renkime savas as
menybes tokiai šviesai priim
ti. Tai toks tik kelias telieka 
kiekvieno mūsų pastovios laimės 
įsigijimui, pilnos sveikatos ilgam 
susitaupymui. Niekas mūsų nuo 
tikros mirties neapsaugos: kiek
vienas gimusisis turėsime mir
ti. Tik laiku ir žmoniškai turi
me nuo šios žemės atsiskirti: 
turime tik nunokusiais obuoliais 
į mirties prieglobstį leistis.

(kaip jis išsireiškė), kurie savo 
galvojimu ir veikimu yra nesu
brendę, nepajėgūs ir atsilikę 
maždaug 20-čia metų.”

Pastebėjusi, kad Vliko, Alto 
žmonių darbas “kad ir kaip ne
sutiktume su jų linija”, nėra 
be vaisių, kad tų žmonių vizitai 
į Baltuosius Rūmus, senatą ir 
pan., nors Lietuvos neišlaisvi
no, tačiau yra manifestacija, kad 
tokiame krašte kaip Amerika 
įmanoma ko nors atsiekti tik 
“lendant į akis valdžios žmonėms 
ir kad net pats kun. Jucevičius 
pasakęs, jog iš Lietuvos atva
žiavusiųjų nuomone daugiausiai 
pasitarnaujame lietuviškai re
zistencijai Lietuvoje manifesta
cijomis, autorė toliau sako:

“Pagaliau faktas, kad kas me
tai Amerikos valdžia tų pačių 
mūsų veiksnių pastangomis at
naujina savo nusistatymą ne
pripažinti Lietuvos okupacijos, 
ar nieko nevertas ? Ar tai nėra 
ta rakštis, kuri skaudina Mask
vą, kaip ir manifestacijos sveti
mųjų tarpe? Lietuvai laisvės
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NEW
FREEDOM 

SHARES
What are they? 

Who may buy them?
Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
“package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent. What you do counts.

Sign up
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

Th-ere are four
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

Tfce U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a pubUo 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising GosuseiL
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tai neatgaus, bet palaikys gyvą 
jos dvasią pasaulio akyse. Gal 
kun. Jucevičius ir labai pasidar
bavo mūsų tautai, aš to nežinau, 
bet . tai nereiškia, kad gali nu
vertinti kitų pastangas ir dides
nius ar mažesnius atsiekimus.

Bet kas atsitiks, jei užmeg- 
sim atvirą oficialų bendradar- 
biarimą su okupuota Lietuva? 
Ar nenutils mūsų protestai, ar 
nesumenkės mūsų laisvės kraš
tui reikalavimai, ar nenustos 
prasmės manifestai, ar neatro
dys juokinga, jei pražysim pa
karti vagį, su kuriuo sėdam prie 
vieno stalo ir geriam arbatą? 
Juk neįmanoma bendradarbiau
ti vien su okupuotu kraštu, rei
kės bendradarbiauti ir su oku
pantu”.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 

Naujienas”.

MIDLAND
4040 (\rcher Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board
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VASARIO 16 MINĖJIMAS WATERBURY
VVaterburio spauda plačiai paminėjo Lietuvos 

Nepriklausomybės paskelbimo akto 50 metų sukaktį
Waterbury American vasario 

2’3 d. nr. ir Waterbury Republi
can vasario 22 d. įsidėjo dido
komis nuotraukomis iliustruo
tus pranešimus apie Lietuvos 
Laisvės dienos minėjimą ir ry
šium su tuo įvykusią Waterbu- 
rio lietuvių jaunimo protesto de
monstraciją prieš komunizmo 
imperializmą Lietuvoje ir kitur. 
Waterbury American be to tą 
pačią dieną talpino dar du kitus 
straipsnius — apie Dr. Stasį 
Bačkį, Lietuvos atstovybės Wa- 
sringtone patarėją, kurs Water
bury per minėjimą pasakė pa
grindinę prakalbą,, ir antra apie 
jauną lietuvių porą — Al ir Ly- 
via Garsys, kurie kovoja dėl Lie
tuvos išlaisvinimo iš komunis
tų vergijos vienas Khe Sanh 
fronte, Vietname, antroji namie 
— Waterbury j e.

Apie demonstraciją, kuri įvy
ko trečiadienį, vasario 21 d. The 
Green bulvare, pranešama, kad 
ją suruošė Waterburio Lietuvių 
Amerikiečių Jaunimo Taryba 
tikslu “išreikšti paramą kovai 
prieš komunizmą Vietname ir 
reikalauti laisvės Sovietų oku
puotai Lietuvai”. Demonstraci
joje dalyvavusieji esą pabėgė
liai arba vaikai pabėgėlių iš ko
munistų dominuojamos Lietu
vos. Demonstracija praėjusi šū
kiu “Tas pats priešas, kurs 1941 
ir 1944 metais pavergė Lietuvą, 
dabar kariauja ir žudo Ameri
kos jaunuolius Pietų Vietname”.

Mrs. Lyvia M. Garsys, gyve

nanti Echo Lake road, Water
town, demonstracijos vadovė, pa
ti gimusi Lietuvoje ir gavusi pa
tirti komunistų terorą, pabrėžė, 
kad Lietuva kaip ir šiaurės Viet
namas yra to paties komunizmo 
pajungtos šalys, kurių paverg
tieji žmonės šaukia laisvajam 
pasauliui “kas jus šiandien esa
te mes buvome; kas mes da
bar esame - jūs galite būti...”

Demonstrantai, daugiausiai 
jaunimas, nežiūrint aštraus šal
čio, plakatais ir šūkiais nešini 
demonstravo The Green rytinia
me gale gerą valandą laiko ir 
demonstraciją baigė giesme ir 
daina.

Apie Algį ir Lyviją Garsius 
George Gudausko straipsnyje 
“Pair Fight Reds in Vietnam,’ 
Here” (Pora kovoja prieš rau
donuosius Vietname ir čionai) 
be kt. rašoma: “Du žmonės, su
sijungę santuokos ryšiais, bet 
labai toli nuo vienas kito — 
kovoja prieš komunizmą dvie
juose skirtinguose kontinentuo
se iš savo gilaus įsitikinimo. Abu
du gimę dar nepriklausomoj Lie
tuvoj, atvykę į Jungtines Vals
tybes kaip jauni imigrantai, su
sitikę ir susipažinę Sturbridge, 
Mass., vasaros stovykloje 1965 
metais ir apsivedę 1966 m. Algis 
1967 metais stojo į karininkų 
kandidatų mokyklą, ir baigęs 
mokslą praeitą sausio mėnesį iš
vyko į Vietnamą, kur šiuo me
tu yra su marinais Khe Sanh

Leitenantas Algis Garsys su žmona Lyviįa.

Photo D. Coviello, Waterbury American

fronte. Apie jo tvirtą nusista
tymą prieš komunizmą jau ra
šęs JAV žinių korespondentas 
iš fronto, kuriam Algis Garsys 
pareiškęs: “Jie (komunistai) už
grobė Lietuvą, dabar jie kėsina
si pagrobti Vietnamą”.

“Kadangi aš negaliu, nors ir

norėčiau, kovoti prieš komuniz
mą šalia savo vyro fronte, aš tą 
kovą vedu namie” pasakė ji. 
“Kuomet yra lemta pasirinkti, 
verčiau esą prieš komunizmą ko
voti — išeitys telieka dvi: viena 
išsižadėti gyvenimo, antra — 
išsižadėti sielos.

ki. daug reik.niaujanti is dai
nininkų ir choro.

Kaip smarkiai Bccthoycnas 
pakeitė savo orginaliąją “Fi
delio” versiją, matosi iš to, 
kad vien vokalinės muzikos 
puslapiuose, kurių būta 276 
puslapiai, žymesni pakeitimai 
padaryti net 134 puslapiuose.

Pakeistoji “Fidelio” muzika 
geriau patiko dainininkams, 
geriau paliko publikai, tik abe
jotina, ar buvo ja patenkintas 
pats Beethovenas.

.L Pužauskas

Rūkančioji jaunoji karta 
mirs 10 iki 20 m. anksčiau

Rimtą, perspėjimą priaugan
čiai jaunajai kartai padarė Chi
cago® Tuberkuliozės instituto 
direktorius Dr. John Egdorf^ 
kurs pasiremdamas JAV ge
neral. gydytojo apie rūkymą ir 
sveikatą paskelbta statistika, 
teigia, jog vienas milijonas šian
dieninių nepilnamečių mirs plau
čių vėžiu tebebūdami 30 iki 35 
metų amžiaus arba 10 iki 20 me-

Waterbury lietuvaičiu demonstracija prieš komunizmo imperializmą.

Photo D. Coviello, Waterbury American

tų anksčiau negu nuo tos ligos 
kiti miršta šiandien.

Nuo rūkymo žmonės gauna 
širdies ligas, bronchitą, emfi
zemą, sinusitį ir peptinį uleerį 
arba skilvio žaizdas.

PAS RAGANĄ
“Iki 40 metu amžiaus poniu

tė turėsi perkęsti daug trūku
mų...

“O paskui?
“O paskui, poniute, priprasite’

Beethoveno “Fidelio
Darbštusis kolega Alfonsas 

Nakas savo straipsniu apie 
Beethoveno “Fidelio” atkreipė 
dėmėsi į tos vienintelės genia
laus kompozitoriaus operos 
pirmąsias dienas, jos taisymą 
bei šlifavimą. (Vasario 29 d. 
Naujienos, “Kaip Beethovenas 
kūrė ir taisė “Fidelio”) Jo pa
naudoti šaltiniai teisingai nu
šviečia faktą, kad “Fidelio”

Verčiau kovoti negu komunizmui pasiduoti. Waterbury lietuvaitės protesto demonstracijoje 
prieš komunizmo imperializmą Vietname ir Lietuvoje.

Photo D. Coviello, Waterbury Republican

UNIVERSAL SAVINGS
moka K už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1890 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAymarket 1-3070
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premjera buvo nenusisekusi. 
Po trijų spektaklių opera 
buvo sustabdyta. Kompozito
rius draugų prikalbintas suti
ko operą pataisyti. “Fidelio” 
vėl pasirodė po metų — 1806 
metais, tačiau ir vėl, po ketu
rių spektaklių ji buvo išimta 
iš repertuaro.

Po šio nepasisekimo išdidus 
ir jaunas kompozitorius ( ta
da jis buvo 35 metų amžiaus) 
pradėjo rimtus pakeitimus. Aš
tuonerius metus jis dirbo prie 
tos operos. Tuo metu Vienos 
laikraštis rašė: “Daugiau pu
sės operos buvo sukomponuo
ta naujai. Neliko beveik nė 
vieno puslapio, kuris nebūtų 
daugiau ar mažiau pakeistas”.

Pagaliau 1814 metais toji 
vienintelė Beethoveno opera vėl 
buvo pastatyta Vienos teatre ir 
iš karto tapo dideliu pasiseki
mu. Nuo to laiko senoji “Fi
delio” versija, orginalioji kom
pozicija nebuvo naudojama. 
Prieš pora metų Bostono 
Simfonijos dirigentas Erichas 
Leinsdorfas, besiknisdamas vie
name Pragos knygyne, fado 
apdulkėjusią, pageltusią “Fi
delio” 1805 metų versiją, pilną 
gaidų komplektą. Ji pavartęs 
dirigentas buvo pritrenktas ir 
sužavėtas muzikos galingumu 
ir iš gaidų trykštančia jėga. 
Nusipirkęs tą seną kopiją, jis 
parsivežė ją j Bostoną ir per
nai pastatė tą senąją atmestą
ją “Fidelio” versiją su Bosto
no simfoniniu orkestru. “Prem
jera” įvyko Tanglewoode, ne
toli Lenox, Mass, rugpjūčio 
mėnesio pradžioje. Svarbią
sias partijas turėjo sopranas 
Hanne-Lore Kuhse ir tenoras 
George Shirley.

Kritikai pripažino, kad nau
joji “Fidelio” versija yra dau
giau apšlifuota, sklandesnė, 
tačiau sako, kad senoji, at
mestoji versija rodo savyje 
tikro genijaus audringumą, 
karštį ir jėgą, kuri,* kaip lau
kinė, gaivališka audra per sa
vo sunkią orkestraciją ir savo 
galingas vokalines partijas da
ro sukrečiantį įspūdį. Pats 
dirigentas Leinsdorfas per per
trauką turėjo pasikeisti šlapią 
nuo prakaito fraką. Kritikai 
nutarė, kad Beethoveno “Fi
delio” savo pirmykštėje versi
joje buvo tiesiog per sunkus 
orkestrui, per sunkus tuometi
niams solistams ir dirigentams. 
Kompozitorius reikalavo iš sa
vo laikų per anksti tokių daly
kų, kokių jie negalėjo jam duo
ti. “Bostono simfoninis orkes
tras , solistai ir dirigentas įro
dė, kad šiandien tie dalykai 
yra įmanomi” — rašo “Time” 
muzikos kritikas. Jis mano, 
kad pirmoji “Fidelio” versija 
nebebus įtraukta į reguliarų 
operų repertuarą, tačiau “ji 
bus nemažu įdėliu į koncerti
nę programą”. Ta ankstyvoji 
versija esanti nepaprastai sun-

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5’4%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6 7575
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Prezidento komisijos raportas
Po rasinių riaušių, kurios pernai vasarą įvyko viso

je eilėje miestų, prezidentas Johnsonas paskyrė specialia 
komisiją civiliniams neramumams tirti. Į ta patariamą
ją komisiją, kuriai vadovavo Illinois valstijos guberna
torius Otto Kerner, buvo parinkti politikai ir visuome
nininkai. Komisija buvo Įpareigota kaip galima nuodug
niau susipažinti su pasireiškusiais neramumais ir atsa
kyti j šiuos pagrindinius klausimus: Kas atsitiko? Ko- 
dlėl tai atsitiko? Kas turi būti padalyta, kad to ateityje 
neatsitiktų ?

Pereitą savaitę komisija paskelbė labai išsamų savo 
raportą, kuriuo bandoma į tuos pagrindinius klausimus 
atsakyti.

Atsakymai tikrai būdingi. Pirmiausia pabrėžiama, 
jog riaušių pasekmės spaudoje buvusios labai išpūstos. 
Sakysime, po Detroito riaušių buvo skelbiama, jog nuos
toliai sieksią nuo 200,000,000 iki 500,000,000 dolerių. Vė
liausiais apskaičiavimais, tie nuostoliai neprašoksią nė 
$45,000,000. Panašiai ir su kitų miestų riaušių nuosto
liais, — visur jie nepaprastai išpūsti, padidinti.

Kitas klausimas: kodėl taip įvyko ?
Raporte nemažai vietos skiriama miestų gyventojų 

pasikeitimui. Nurodoma, jog 1910 m. Amerikoje buvo 
priskaitoma 9,800,000 negrų. Iš jų 91 nuošimtis gyveno 
pietinėse valstijose ir tik 27 nuošimčiai tokiuose miestuo
se, kurie turėjo 2,500 ar daugiau gyventojų.

Nuo 1910 iki 1966 metų negrų skaičius dvigubai pa
didėjo (pasiekė 21,500,000). Didesniuose miestuose jų 
skaičius padidėjo penkis kartus (nuo 2,600,000 pašoko 
iki 14,800,000). Kai 1910 m. šiaurės valstijose negrų te
buvo tik 880,000, tai jau 1966 m. jų skaičius tose valstijose 
pasiekė net 9,700,000!

ToEs nepaprastas negrų persikėlimas iš pietinių val
stijų į šiaurines (ir tai daugiausia į pramonės centrus) 
ir sudaro žymiame laipsnyje neramumų problemą. O tai 
dėl to, kad masinis negrų užplūdimas sukūrė miestuose 
vadinamuosius getus, padidino nedarbą ir skurdą.

Ir tai savaime suprantama. Skurdo prislėgti, jie bu
vo priversti apsigyventi pačiuose prasčiausiuose miesto 
rajonuose, lūšnynuose. Ilgainiui tie rajonai ir virto sa
vo rūšies getais.

Baltaodžių nusistatymas negrų atžvilgiu buvo nepa
lankus. Dėl diskriminacijos nelengva jiems buvo gauti 
kokis darbas. O jei ir gaudavo, tai, kai tik darbai suma
žėdavo, jie pirmiausia būdavo atleidžiami.

trims mėnesiams  _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų_____________ $10.00
vienam mėnesiui $2 00

Užsieniuose:
metams ......    $21.00
pusei metų .......... $11.00
vienam menesiui ...1........... $2.50

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago. 
Hl. 60608 Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Mon^ 
orderiu kartu «u užsakymu

1 Bertulis

“KOVOTOJAMS” KANTATAI NUAIDĖJUS
Civic Operos salėje ‘Wasario 

16 d.” proga Čikagos visuome
nė visapusiškai garbingai ir pa- 
sigrožėtinai paminėjo Nepriklau
somos Lietuvos 50-ją sukaktį. 
Apie bendrą įspūdį, be abejo, 
pasisakys kiti, šiuo sykiu kal
bėsime apie muzikinį pasirody
mą.

Kantatos tekstui poetas St. 
Santvaras paruošė reikšmingų 
minčių. Kompozitorius Julius 
Gaidelis įdėjo daug sielos, kad 
tiems žodžiams būtų pritaiky
ta atitinkama muzika ir harmo
nija. Solistai: Danos Stankaity- 
tės vardas ir meninio balso kva
lifikacija net svetimiesiems yra 
plačiai žinoma. Tad apie tai dau
giau ką pasakyti būtų vien kar
tojimas sakytų minčių. Komp. 
Ghidelis, žinodamas šios solistės 
balso diapazoną, atitinkamai pa
ruošė ir muziką.

A. Vokietaitis yra retas sve
čias. Bet kur jis bepasirodyda- 
vo, visuomenės buvo šiltai pri
imtas. šioje kantatoje jo bal
sas praskambėjo irgi galingai. 
Kaip ir sol. D. Stankaitytės, jo 
balsas išlįsdavo iš galingo or
kestro akompaniamento.

A. Pavasaris yra lyripis te
noras. Šioje gi kantatoje jam 
teko atlikti dramatinio tenoro 
partiją. Tad nenuostabu, kad 
žemutinius gaidas orkestras už- 
glušino. Bet atliko muzikaliai 
ir darniai.

Orkestras — buvo geras, įsto
jimus ir partijas atliko sų pre
cizišku tikslumu. Viena jų klai
da buvo — pergarsiai grota. Jie 

Ta diskriminacija, ta nelygybė ir baltųjų rasizmas 
aaugiausia, kaip teigia komisija, ir prisidėjo prie riau
šių. Tai buvusios beviltiškumo pasekmės.

Daug buvo kalbama, jog pereitos vasaros riaušės 
buvusios iš anksto suplanuotos ir joms vadovavę savo rū 
sies sąmokslininkai.

Komisja nemano, kad buvęs toks sąmokslas. Tačiau 
vis dėlto pripažįsta, kad visokie ‘’juodosios jėgos” eks
tremistai galėję sukurti palankią dirvą riaušėms, nes jie 
pavasarį su labai kovingomis kalbomis aplankę tuos mies
tus, kur vasarą įvyko riaušės.

Pats svarbiausias, žinoma, klausimas yra šis: kas 
turi būti daroma, kad būtų galima riaušėms užbėgti už 
akių ?

Komisija į tą klausimą atsako tokiomis rekomenda
cijomis, kurios jau sukėlė karštų ginčų.

Siūloma skirti tiesiog bilijonus dolerių vykdyti to
kiai programai, kuri panaikintų skurdą tarp negrų (vie
noje vietoje prisimenama ir apie kitų rasių gyventojų 
skurdą), aprūpintų juos darbais bei pašalintų getus.

Jei to nebus padaryta (ir tai gana greitai), tai su
silauksime ir kitos ir dar kitos “karštos vasaros”, atseit, 
rasinių riaušių.

Kokie yra atsiliepimai apie tą raportą ir kaip žiū
rima į jo rekomendacijų pritaikymą, — apie tai pakalbė
sime kitą kartą.

nepagalvojo, kad orkestro sąs
tatą sudarė vips 50 asmenų, o 
choras teturėjo virš 80 asm. 
Taigi — vienam instrumentui 
atitiko vqs ll/$ choro dalyvio. 
(Paprastai bųna 21/Ž). Tekp būti 
general, repeticijoje ir girdėta, 
kai dirigentas P. Armonąs or
kestrantų gražiuoju prašė gro
ti perpus tyliau. Toje salėje jie 
truputį susilaikė, bet Civic Ope
roje — vėl davė pilną laisvę.

Paprastai yra priimta, kad 
kantatose, kai atliekama stati
nėje (stovint) formoje, orkes
tras talpinamas scenoje, drauge 
su choru. Bet tokiam dideliam 
orkestro sąstatui atsidūrus gre
ta choro ir solistų, — choras 
būtų sumurdytas ir nublokštas. 
Net ir apačioje būdamas nuslo
pino dainavimo žodžius.

Choras atliko pasigrožėtinai 
gerai. Netikiu, kad iš kritikų 
atsirastų kitaip sprendžiančių. 
Kantatoj akompaniamentas cho
ro balsų nelydėjo. Choras turė
jo būti tiek išlavintas, kad ga
lėtų iš klausos iš karto įstoti. Be 
to, šios kantatos harmonija nė
ra homofoninė, bet polifoninė, 
tad visi turėjo paaukoti gra
žaus laiko ir kantrybės, kad tik
sliai savo partijas galėtų išmok
ti mintinai ir jausti ansamblį. 
Choras ypatingai gražiai pasi
rodė vidurinėje dalyje, raudoje, 
kada buvo atlikta fugos formo
je, ir kai orkestras teakompana- 
vo minkštu stiprumu. Čia cho
ras paryškino savo muzikalumą.

Dirigento padėtis buvo nepa
prastai kebli. Repeticijų metu

PASTABĖLĖS
Lietuvos la/svės jubiliejinės 

šventės minėj i te Chicagoje nu
skambėjo lauk'a kantata “Ko
votojai”. Kaip ir visuomet, vie
niems ji patiko, kitiems ne. Mil
žiniško darbo ir didelio pasišven
timo įdėjo kantatos dirigentas 
Petras Armėnas ir visas Dai
navos ansamblis. Kaip kur jau 
ir spaudoje pasirodo apgraibi- 
niai. Lauktume, kad kas nors 
blaiviai, objektyviai ir be ten
dencijos apie šį didelį kultūrinį 
įvykį pasisakytų.

♦
Prieš kelis metus mūsų spau

doje buvo iškilę žurnalistų są
jungos ir šaulių medalių klausi
mai. Tada buvo smagiai pasį- 
vėtyta ir apsimėtyta. Dabar ir 
vėl pasikartojo audrelė kiemo 
baloje. Kyla klausimas, kokia 
iš to nauda? Juk nei anuo metu, 

jis chorą ir solistus tiksliai su
pažindino su ansambliniu daina
vimu, dainuodamas solo parti
jas. Choras su tuo buvo stipriai 
susipažinęs, tad scenoje jautė
si savarankiškumas. Keblumų 
sudarė patsai dirigavimas.

J. Giaidelįs nesiskaitė su rit
mo metru. Jam buvo svarbu —
muzikinė mintis. Dirigentas gi 
turėjo atidžiai sekti taktą po 
taktu, kad nesuklaidintų orkes
trantų, ypač jiems beskaitant 
pauzes. Veikale ritmas keitėsi 
kas antras taktas, todėl nete
ko partitūros išleisti iš akių, 
vien atskiru žvilgterėjimu nu
rodyti chorui ir orkestrui įsto
jimus.

Bepigu diriguoti mintinai, ka
da taktų metras yra vienodas, 
pastovus per ištisą dalį. Tiesa, 
dirigentas šiuo atveju nerodė or
kestrui dinamikos mostų. Bet 
juk čia net nebuvo reikalo, — 
orkestras yra ne solistai, bet 
akompaniatorius, ženklai nuro
dyti partijose. Svarbiausia — 
būti kontakte su visais. Orkes
trantai gi nebuvo diletantai, bet 
kvalifikuoti profesionalai.

Be abejo, kai kam gal ir nepa
tiko toks dirigavimas. Bet jei
gu ir kitas būtų prie pulto esant 
tokioms sąlygoms, vargu atlik
tų tobuliau. Be to, juk neišsyk 
subrendo nei Toscanini, nei Ka- 
čaturian, nei Bernstein ir kiti.

Bendrai imant, reikalinga šir
dingai sveikinti ir autorius, ir 
solistus, ir chorą, ir dirigentą. 
Jie parodė visa, kas buvo galima 
geriausiai nuveikti tame laiko
tarpyje. Jie visi yra verti ne 
vien g^ių, širdingų rankų pa
spaudimų, bet — įsirašymu į 
mūsų širdis meilę, kurią jie tu
rėjo ruošdamiesi šiam iškilmin
gam mūsų brangios Tėvynės 50 
metų atkūrimo sukakties mi
nėjimui.

Bravo! Valio! jiems visiems.

Amerikos karo laivas New Jersey ruošiamas Vietnamo kovoms. Jū
rininkai valo didžiąsias kanuoles, kad taikliai šaudytu. Viršuje ma

tosi sprausminis lėktuvas, skrendąs i Philadelphijos aerodromą.

nei dabar vieni kitų neįtikino ir 
neįtikins. Daug laikraščių skai
tytojų jau vien antraštę pama
tę tų straipsnių neskaito. Į tas 
organizacijas kas nori stoja, o 
kas nenori nestoja. Prievarta 
niekas neverčia. Ar negeriau 
būtų šias ir kitas organizacijas 
palikti ramybėje ir jas pavano
ti tada, kada jos, padarys lietu
vių reikalams kokį nors nusikal
timą.

♦
Turiu netolimą kaimyną, ku

ris su okupantų samdiniais jau 
du kartus buvo nuvykęs į oku
puotą Lietuvą ir po to iš mas
koliškos lįgos pasveiko. Jis sa
vo pasveikimu nepaprastai 
džiaugiasi. Sako, kad dabar jis 
gali bendrauti su visais padoriais 
lietuviais, žavisi lietuvių kultū
riniais pasireiškimais, kaip kon
certais, parodomis, operomis, šo
kių ir dainų šventėmis, ir ypač 
šių metų vasario 16 minėjimais. 
Jis sako, kad jam gaila tų bu
vusių savo “frentų”, kurie liko 
anoj pusėj durų su žiauriu oku
pantų.

♦

Okupanto samdinių laikrašty
je Vilnyje Andrulis rašo, kad 
“Pasaulio gelbėtojai nuo komu
nizmo —* Hitleris ir Musolinis — 
sutrunyjo po žeme. O komunis
tinė idėja smarkiai plėtojasi. To
limesnio “gelbėjimo” prospektai, 
taigi, ne saulėti”.

Atrodo, kad jie tikrai nesau- 
lėti ir trečiajam tų “gelbėtojų” 
sėbrui — Lietuvos okupantams, 
kurie užkūrė pasaulinį gaisrą 
sudarę su Hitleriu krauju suce
mentuotą susitarimą. To pasė
koje ir Lietuvą jie “išgelbėjo” 
nuo nepriklausomybės. Maty
dami savo galą, jie dar despera
tiškai metasi kurstyti kruvinus 
konfliktus įvairiuose pasaulio 
kampuose. Manau, ir mes dar su
lauksime jų trūnijimo šalia jųjų 
sėbrų.

♦

L. Jonikas “Vilnyje” dejuoja 
dėl Amerikoje žmonių badavimo 
ir vis grįžta į Vietnamo karo di
deles išlaidas. Giria tuos, ku
rie rėkia prieš karą su įsiveržu
siais komunistais ir kaip įmany
damas terlioja Amerikos prezi
dentą.

Kadangi Jonikas yra geras 
draugas komunistinių imperia
listų, tai jis turėtu savo drau
gams patarti, kad jie žudydami 
žmones nesiveržtų į svetimas te
ritorijas ir laikytųsi savo pačių 
pasirašytų susitarimų. Jei Jo
niko, kad ir menkos komunisti
nės šiukšlės paklausytų, tai 
Vietname bematant įsiviešpa
tautų taika. Juk Jonikui, tur 
būt, žinoma, kad komunistad 
dar niekur pasaulyje neatėjo de
mokratiniu keliu. Jie visur atė
jo per jų pačių išžudytų žmo
nių lavonus. P. Varis

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ
7

Ketvirtadienį (VIII. 31) apie 18 vai. 
buvo paskelbtas orę pavojus. Atšaukus 
oro pavojų, kaip ir kasdieną, žandarme
rija pąsikiųkiusi arklius ir palikusi sargy
bas, nakčiai važiavo už Tilžės į mišką. Ir 
Įneš keli įsėdome į jų vežimus laimės iš
bandyti. Jau geroką galą pavažiavus, 
kažkoks vyresnis policininkas tikrino do
kumentus. Jis liepė pituus išlipti iš veži
mų ir grįžti į Tilžę. Aiškinomės, kad mes 
ien neturime pareigų, todėl niekas ne
draudė mums išvykti. Policininkas nelei
do mums nė kalbėti. Staiga ten atėjo po- 
lic. majoras. Kreipiausi į jį ir jis leido va
žiuoti su žandarmerija. Nakvojome miš
ke po vežimais.

TAIKĖ GRIEŽTAS BAUSMES
Jau rugsėjo 1 d., penktadienis, tačiau 

mūsų padėtis dar buvo neaiški. Bėgti 
nedrąsu — karo zona, įsakymai griež
čiausi, sargybų pilni keliai. Pasirodė ant 
sienų skelbimai, kad kažkoks žmogus už 
paimtą iš bombų sugriautos krautuvės 
menkniekį sušaudytas. Kitas sušaudytas 
už tai, kad nepaklausė policijos įsakymo. 
Matydavome gestapo automobiliuose kas
tuvu ir lig automobiliai kažkur išvažiuo
davo.

Kai pavakariai^ ųuėjoipe maisto davi

nio pasiimti, paklausiau Augustin’o ar 
yra Į mano pareiškimą atsakymas. Atsa
kė, kad atsakymo dar nėra, bet atrodo, 
jog teks įsijungti į ūkį darbams. Tai jau 
ne taip baisu. Įsidrąsinęs 18 vai. 30 min. 
traukiniu išvažiavau i Labguvą, o iš čia
— pėsčias į šarlakius, kame laikiau savo 
didesnę dalį daiktų. Nakvynei vietos ba- 
lake man nebuvo, tat guliau Norkaus ve
žime. Bandžiau Labguvoje ieškoti darbo
— nepavyko, o kai nedirbi, neduoda mais
to kortelių. Čia klajojau kelias dienas.

Rugsėjo 5 d., antradienį, atvažiavau j 
Tilžę- Vėl tas pats: dieną turėjome būti 
Tilžėje kareivinėse, vakare su ihaišais ant 
pečių žygiavome pas Banaičius nakvynei, 
o rytą vėl atgal.

Man labai rūpėjo sužinoti pareiškimo 
pasekmes. Ketvirtadienio rytą (IX. 7) už
ėjau į Polizeidirektion pas sekr. Augus
tiną. Kai tik mane pamatė, liepė ryt vi
siems susirinkti, nes bus galutinis pa
skirstymas, kur ir kam ką veikti. Visi su
sirūpinome.

Penktadienį (IX. 8) 9 vai. vis suėjome 
į gestapo patalpą. Atėjęs SS untersturm- 
fiihreris piktu veidu pasiūlė stoti savano
riais i organizuojamą lietuvių kariuome
nę. Kas turi karinį laipsnį, tai būsiąs pa
keltas vienu laipsniu aukščiau. Primi
niau, kad aš tuo reikalu esu parašęs pa
reiškimą, o kiti tylėjo. Man liepė užeiti 
pas sekretorių Augustiną. Augustiųas pa
rašė vokiškai mano vardu pareiškimą ir 
liepė pasirašyti. Jame buvę parašyta, kad 

į kariuomenę stoti atsisakau dėl blogos 
sveikatos, policijoje bandyčiau tarnauti, 
bei nemoku vokiečių kalbos, todėl ge
riausia būtų, jei mane atleistų.

Pagaliau rugsėjo 13 d., trečiadienį, 9 
vai. susirinkus geštapo raštinėje, ipan 
Augustinas pranešė, jog esu atleistas, bet 
turiu prisistatyti Arbeitsaml’ui , o kitiems 
teks vykti į kariuomenę.

Apsidžiaugęs tokiu sprendimu, pagrie
bęs savo maišą, sprukau Į geležinkelio 
stotį. Stotis apgriauta, žmonių galybė. 
Traukinys į Karaliaučių išėjo tik vakare. 
Atvykau į Didžiuosius šarlakius.

NUTARĖME VYKTI Į VAKARUS
Čia būdamas sužinojau, kad Wąng- 

husen bei Keimen (Kaymen — Kairnėnai) 
kaįme apsigyvenę Skrin>.kai iš Mąrjam- ( 
pojės valse. Trobiškių kaimo. Užsigei- i 
džiau pasimatyti. Rugsėjo 11 d. dviračiu 
ir nuvykau. Ten radau ir gydytoją šau
lį. Nieko gero nesužinojęs, pavaišintas 
pietumis išvažiavau. Kaimėnų miestelyje 
pamečiau dviračio pompą. Tai buvo labai 
didelis nuostolis, nes nusipirkti beveik 
ųeįmąųoma buvo.

Grįžęs į Šąrlakius radau dalį bičiulių, 
kurie, užuot vykę į kariuomenę, žmo
noms prisistatė.

Neturėdami ką veikti, nutarėme ieškoti 
būdo kūip prasprukli į Vokietijos gilumą — 
atsitolinti UUO Rylų fronto. Penktadienį (IX 
15) atėjome į Labguvą apsižvalgyti ir pa
tirti, ąji-gį jau nėra išeities. Ties geležinke- , 

lio stotimi mums besikalbant, prisistatė po- 
lįcmipkas ir visus nusivedė į nuovadą. Išsi
aiškinus kas esame, paleido, bet liepė tuo
jau eiti į Arbeitsamt’ą. Nelabai jau mus Ar- 
beilsamtas viliojo, tačiau ten eiti turėjome, 
nes įkandin mus sekė policininkas. Užėjo
me, parodėme savo dokumentus ir prašėme 
leidinio išvykti iš Rytprūsių pas gimines, 
draugus, gerus pažįstamus, kurie Vokieti
joje mus laukia ir darbus turi mums. Įstai
gos vedėjas ir dėmesio nekreipė į mūsų pra
šymą, tik suko galvą, kur mus įkišti. Aiš
kinosi, kad jis artimo profesijai darbo ne
turi — pas ūkininkus gali paskirti. Tik ma
ne paskyrė dirbti Labguvoje pas pirklį Wil- 
luhn (Vilūną), o kitiems liepė susirasti dar
bą patiems arba ateiti kitą dieną, tai gausią 
paskyrimą.

Dar nėjau pas savo poną — visi grįžome 
į šarlakius.

Baigėsi atsivežtos iš Lietuvos maisto at
sargos. Nors pinigų turime, bet be kortelių 
nieko negalime nusipirkti.

Šeštadienį (IX. 16) užėjau pas Willuhn 
ir pasakiau, kad atėjau Arbeitsamto siun
čiamas. Frau Willuhn pareiškė, jog jie dar
bininkų turi pakankamai ir aš jiems nerei- 
kalingr.s. Atėjęs į Arbeitsamtą atraporta
vau, 1 ą man Willuhn sakė ir prašiau leidi
mo vy’<ti į Mecklenburg’o sritį. Liepė užei-. 
ii pirn adienį.

Art įjant žiemai, šeimas turintiems rū
pėjo g mti šiltą patalpą. Norkus, Alekna ir , . .
aš išėjome Vėluvos kryptimi ieškoti pas i 
ūkiųinkus darbo, buto ar bent tinkamo

kambario. Ūkininkai dirbti priima, bet bu
to, net kambario, neduoda. Pasibastę grį
žome į šarlakius.

LIETUVIAI — GERMANAI
Netoli bėgliais apgyvendino barakėlio, 

buvo kitas, kuriame buvo rusų belaisviai 
laikomi. Juos saugojo jau senyvo amžiaus 
keista uniforma kareivis. Nežymiai priartė
jęs prie bėglių barakėlio pasveikino lietuviš
kai laba diena. Užsimezgė pokalbis. Mes tei- 
ravomės, iš kur jis esąs ir kur išmoko lie
tuviškai. Jis atsakė, jog gyvenąs prie Kurš
marių, pas juos visi žvejai kalba lietuviš
kai, tik jaunimas jau germaniškai. Tai, sa
kėme, jie esą lietuviai arba lietuvninkai. 
“O, ne, mes germanai”, — atsakė.

Maistas baigėsi — reikėjo jungtis į vo
kišką darbo mašiną. Pirmadienį (IX. 18) 
atėjęs į Arbeitsamtą prašiau skirti darbams 
pas ūkininką. Paskyrė į Laukiškių valsč. 
Rotenfeld (anksčiau buvo Gross Rudlaukcn 
— Did. Rudlaukiai) kaimą pas Oberbaucr 
Robert Busse.

Dviračiu atvažiavęs prisistačiau. Papra
šė asmens dokumento. Parodžiau kokį tu
rėjau vokišką. Tame liudijime buvo pažy
mėtas vokiečių duotas tarnybinis laipsnis 
“Kriminal Kommissar”. Nustebo, kad be- 

j veik daktarą, — jų galvojimu, — skiria dar
bams pas ūkininką, šeimininkai buvo man
dagūs, ddvė pietus, vakarienę ir neblogą

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

val.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

ANGLIJOS LIETUVIŲ 
KLUBAS

Chicagos Lietuvių visuome
nei, gerai pažĮsamas, per sep
tynis metus veikiantis Angli
jos Lietuvių Klubas, susilau
kė naujos šeimos, t. y. dar vie
no klubo, kuris pasivadino 
tuo pačiu vardu. Tad sveiki
nam ir linkini pasekti Senojo 
Chicagos Anglijos Lietuvių 
Klubo pėdomis.

Senasis Anglijos Lietuviij 
Klubas nepasižymi savo narių 
skaičiumi, bet užtai visi yra 
energingi, gerų norui lietuviai, 
kurie netrokšdami jokios gar
bės ir nebodami jokių skers
vėjų, dirba visi kaip vieno ūki- 
niko šeima ir nuveikto darbo 
derlių pila Į lietuvišką aruodą.

Yra sakoma, kad ir mažas 
kupstas verčia didelį vežimą, 
taip ir Senasis Anglijos Lietu
vių klubas ,nors būdamas ma
žas kupstas palyginus su vi
sais kitais klubais, bet per sa
vo septynis veiklos metus,
vo aukomis spėjo pasivyti ki
tus klubus, o kai kuriuos ir 
pralenkti.

Senojo klubo tikslas yra ne

sa-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
'ei neatsiliepia tat telef GT R-R19F

Roa. G! 8*0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

siliepia. skambinti MI 3-0001.

r«| «4i«e: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

BR GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandom: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

T«t. OfiM; M7 - 5800; m. PK

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
^Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

riėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
’• 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

A? P. ŠILEIKIS. 0. P.
ay ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
< dažai. Speciali pagalba kojoms 

f Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

?850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREi
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PL WAlbrook 5-8063

rai. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu- 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

$288
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antį., ketv., p enk t., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Naujai išgarsėjęs Indijos jogas Mahariši Maheš savo mokiniams dėsto, kaip išmokti galvoti. Amerikos ir Anglijos 
artistai tiek susižavėjo šio jogo mintimis, kad jie skrenda į New Delhi, klausosi jo pasakojimy ir moka stambias 
sumas doleriy. Britu artistas John Lennon susižavėjo jogu, bet jo žmonai atrodo, kad jogas iš tuščio pilsto į nepilną.

tuščius žodžius svaidyti vieni 
kitiems, bet dirbti ir savo au
komis remti visa, kas tik yra 
Lietuviška, ne tik čia Ameri
koje, bet ir Europoje, kai tik 
yra reikalinga parama.

Per šiuos kelis gyvavimo 
metus yra paaukota:

Vasario 16 gimnazijai - $260. 
00, Chicagos Jaunimo centrui 
- $87.00, Ralfui - $180.00, Ang
lijos Lietuvių Jaunimui - 195. 
00, Anglijos Lietuvių Skautams 
$135.00, Europos Lietuviui - 
$129.00, Chicagoje gyvenan
tiems lietuviams mirus ar li
goje reikalingiems paramos - 
$300.00, Anglijos Nottinhgamo 
Jaunimo židiniui $93.00, Drau
gui - $25.00, Dirvai - $25.00, 
Naujienom - $15.00, Mirimo už
uojautom - $24.00, Įnešta Lie
tuvių Fondui - $500.00, Didž. 
Britanijos Lietuvių Sąjungai - 
$40.00, Tautos Fondui - $25.00, 
Lietuvių Televizijai - $25.00, 
A. A. Alg. Kaulėno paminklui 
statyti - $25.00, A. A. Prezi
dento Griniaus paminklui sta

ROBERTO PATRIKO 
FIRMA

mėne- 
savai- 
Įvyko 

saldai-

Šiais metais vasario 
šio priešpaskutiniojoje 
tėję Springfielde, III., 
visos valstijos tabako,
nių ir jųjų išdirbinių prekybi
ninkams konvencija, kurion 
suplaukė tūkstantinės žmonių 
minios iš beveik visos Ameri
kos. Kaip ir kasmet, taip ir 
šiemet konvencijos metu buvo 
išrinktas iškiliausias viršminė- 
tų prekių prekybininkas — ir 
ta garbė šiais metais atiteko 
jaunam lietuviui Robertui 
Patrikui, kurio firma yra Mar
quette Parko rajone, Kedzie 
gatvėje.

ši firma, ne abejo, mūsų 
tautiečiams jau seniai pažįsta
ma, nes per paskutinius devy
nerius metus ji aptarnauja be
veik visus lietuvius ir nemažai

ir

tyli - $25.00, Arkiv. Matulaičio kelia j naujas 
senelių namams - $20.00, Lithu- ‘ kiškas patalp;
anus žurnalui - $10.00, Laisvai 
Lietuvai - $10.00, Chicagos Vy
čių Chorui - $25.00, 
Liet. šv. Kazimiero

Londono 
paminklui

smulkesnės aukos
Įvairiems lietuviškos 

viso $2,763.

Londono 
bažnyčiai 
Kapinėse
- $25.00,

lietuviškos pareigos 
ir finansine para-

Chicagos Anglijos

- $50.00, 
Lietuvių

Ir šiaip 
skirtos
veiklos darbams, 
51.

Iš visų aukščiau suminėtų 
yra gauti pakvitavimai ir be
veik iš visų padėkos laiškai už 
nuoširdų 
supratimą 
mą..

Senasis
Lietuvių Klubas, žengdamas Į 
aštuntuosius gyvavimo metus 
yra pasiryžęs dar intensyviau 
dirbti lietuvišką darbą su šū
kiu: “Vienybėje — Galybė’’!

Klubo pirmininkas
P. Rumšą

SMOKEY’S FRIENDS G E L 1 N I N K A S
don’t play with 
mate

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

l£L®S VISOMS PROGOMS 
>443 WEST 63rd STREET

Te stonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR 'ONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533
Teief.

W Mst STREET
: GR<c ehill 6-2345-6

nas Bagdonas visą laiką nuo 
pat įsikūrimo dienos sumaniai 
padeda vesti ir kelti šios Įmo
nės vardą, ištikimai stovėda
mas kiekvienu atveju jos prie
kyje. F. J. S.

PATARIMAS HOCIMINUI

Labiausiai praturtėjusios ir ’ 
geriausiai gyvenančios šiandien 
yra Japonija ir Vakarinė Vokie
tija, abidvi, kurias Jungtinės 
Valstybės nugalėjo Il-me pasau
liniame kare.

Jei šiaurinio Vietnamo valdo
vas Ho Chi Minh būtų dar gu
dresnis negu yra, jis duotųsi 
Amerikai nugalimas ir tuojau 
paprašytų finansuoti Vietnamo 
atkutimą.

kitataučių stambesniais 
smulkesniais užsakymais.

Greitu laiku A. R. Patriko 
Įmonė dėl vietos stokos persi
kelia i naujas ir labai moder- 

>as, kurios yra 
prie 4155 West 123 gatvės, All- 
sipo rajone. Naujųjų patalpų 
dydis apima 12000 kvad. pėdų 
plotį, Įrengtas moderniškiau
siomis aptarnavimo priemo
nėmis, pagreitins ir pagerins 
klientų reikalavimus greičiau
siu ir patogiausiu būdu. Pa
siekti šią firmą bus gana leng
va, nes ji yra tarp Pulaski ir 
Cicero gatvių, priešais Teista te 
Tollway ir South Side Express
way System.

A. R. Patrikas, savo ištver
mingumo, nenuilstamos ener
gijos ir kartu malonaus būdo 
dėka išugdė savo Įmonę i vie
ną didžiausių visoje Chicago- 
je. šių metų konvencijoje jis 
buvo atitinkamai pagerbtas ir 
apdovanotas trofėjais ir garbės 
medaliais.

Kartu tenka pabrėžti, kad 
firmos vicepirmininkas Sįmo-

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— S. L. A. 226 Kuopos susirinki
mas įvyks trečiadienio vakare, kovo 
6 dieną, įprastoje vietoje, 3600 W. 
North Ave. šis susirinkimas svarbus, 
nes bus balsuojami S. L. A. Pildomo
sios Tarybos pareigūnai. Narių parei
ga atvykti į šį susirinkimą. K. č.

— Joniškiečiy Labdarybės ir Kul
tūros klubo susirinkimas įvyks kovo 
5 d, antradienį 8:00 vai. vakaro Ven- 
geliauskienės salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės gausiai daly
vaukite, išgirsite komisijų raportus ir 
aptarsite klubo veikla. Po susirinki
mo įvyks draugiškas pobūvis su vai
šėmis.

M. Urbelis, nut. rast.

— Bridgepotto Namu Savininku 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, kovo 5 dieną Chica
gos Lietuvįų Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą, nes 
bus renkami darbininkai parengimui, 
kuris įvyks kovo 10 dieną Auditori
jos svetainėje.

A. Kaulakis, rast.

— S. L. A. 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
6 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Pradžia 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą, nes bus Pildomosios 
Tarybos ir delegatų į Seimą rinkimas.

A. Kaulakis, rast.

TOwnhaU 3-2108-S

6845 SO. WESTERN AVE.

1410 So. 50+h AVĖ., CICERO 
Telef.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos— Eržvilko Draugiško Klubo eili

nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 6 d., Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vak. Visi nariai prašomi daly
vauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti, ir tuo pačiu laiku užsimokė
site 1968 metų mokesčius. Po susi
rinkimo vaišės.

Adela Burba, rast.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

. ■

Amerikos marinai rengiasi atviron jūron nuo neriančio narlaivio. 
Jūrininkai yra įsitikinę, kad jiems pavyks nciškritus pripūstu lai
veliu nusileisti į vandenį. Ne vieną kartą marinai yra priversti nu

mesti iš narlaivio laivelį, o vėliau įlipti į jį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 60629

BALZEKAS MOTOR
S AT.ES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

ELENA MIČIULIENe

Pagal Pirmą Vyrą Geveikienė

Gyv. 916 Wentworth Ave., 
-Calumet City, IL.

Po ilgos ir sunkios ligos mi
rė 1968 m. kovo mėn. 3 d.

Amerikoj išgyveno 16 metų.
Kūnas pašarvotas Pruseckio 

koplyčioje, 3831 Main St., East 
Chicago, Indiana.

Trečiadienį, kovo 6 dieną 9:00 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios Į Šv. Pranciškaus parapi
jos važnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Nuoširdžiai kviečiu visus gi
mines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Velionės pageidavimu vietoj 
gėlių prašom aukoti Lietuvių 
Fondui.

Nuliūdęs vyras.
Laidotuvių Direktorius Pru- 

seckis. Tel. EX 7-0288.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340

STEPONAS C. LAUKA WICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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DRAMOS STU DI B 
PRADĖJO DARB Jl

Vasario 23 d. skelbias Dra
mos studijos steigiamasis susi
rinkimas JAV LB pirm. B. Nai
nio namuose pnujo jaukioj ir 
draugiškoj nuotaikoj. \ iso at
silankė virš 30 asmenų, o į 
Dramos studiją užsiregistravo 
lygiai 20 (7 vyrai ir 1.3 mergai
čių). Kili žadėjo įsloli vėliau, 
nes dabar nebeturi laiko.

J įsteigusią Dramos studiją 
šiltais žodžiais pasveikino LB 
pirm. p. B r. Nainys, linkėda
mas ištvermės ir kantrybės. 
N u oš i rd ž i a i s pad rasi nnn a is
pi abito studijos lektoriai rež. 
A. Dikinis, rež. Z. Kevalailytė- 
Visockienė, aki. D. Juknevi- 
čfūtė-šiinoliūnienė ir studijos 
vadovas komp. Darius Lapins
kas. Susirinkimą pravedė LB 
Kuliuios Fondo pirm, rašyt. 
Anatolijus Kaitys. Po susirin
kimo šeimininkė visus pavai
šino kava su pyragaičiais, už 
ką Kultūros Fondas poniai 
Nainienei nuoširdžiai dėkoja.

Studijos pamokos vyks Jau 
nimo Centre patalpose, du 
kartus savaitėje po 2 valandas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių

HELP WANTED — MAlE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

PRESIDENTIAL LIFE INSURANCE ('0. 
OF AMERICA

4301 W. TOUHY AVENUE

- SECRETARIES
♦ STENOGRAPHERS
♦ CLERK TYPISTS

With arithmetical ability.

Rapidly expanding Home office requires people capable of proceeding to 
supervisory level within limited period of time. Starting 'salary in the 

$80 — $120 per week range.

CALL PERSONNEL DIRECTOR
478-0600

STĖNOS & TRANSCRIBERS
EXPERIENCED GIRLS NEEDED WITH EXCELLENT 

SKILLS NO AGE BARRIER.

Long & Short term assignments. Highest Rates.
Pay every Friday. No hold over.

STAFF BUILDER’S TEMPORARY 
PERSONNEL

33 No. Dearborn

JANITORS — DISHWASHERS
NIGHT CLEANERS - MAIDS

AGE NO BARRIER

PICK HOTEL CORPORATION
wants people for permanent work in brand new building at

BELL SYSTEM CENTER 
for Technical Education at 
LISLE, ILL 6200 — RTE 53, LISLE.

Call Mr. HARRISON 971-1050
“An Equal Opportunity Employer”

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DRAFTSMEN
EXCELLENT POSITIONS

For beginning and experienced draftsmen in our Contract and Development 
Engineering Departments. We manufacture Water Pollution Control 
Equipment. Positions offer challenge, good pay and excellent fringe ben

efits, including stock purchase plan.

F. M. C. CORP.
622 W. DIVERSEY

327-1020
CHICAGO, ILL.

An Equal Opportunity Employer.

HOSPITAL OPENINGS tool & maker

REALESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

kas vakarų — trečiadieniais ir 
penkiadieniais nuo 7:30 iki 
9:30 v. v. kamb. 10h, pirmam 
aukšte. Norime priminti, kad 
kas negalėjo atvykti i steigia
mąjį susirinkimą, gali atvykti 
tiesiai i pamokas ir čia dėsty
tojas įtrauks į bendrą sąrašą, 
arba skambinti platesniu in
formacijų reikalu Kultūros 
Fondo pirm. tel. HE 6 - 5151.

Pamokos prasidėjo jau tre
čiadienį (vasario 28) aukščiau 
nurodytu laiku /?.

LIETUVIŲ FONDO 
VAKARIENĖ

Lietuvių Fondas pradeda 
jubiliejiniais metais vaju šau
nia vakariene, kuri įvyks š. 
m. kovo 10 d., 3 vai. p. p. (sek-

madienis), Kilty’s Restorane, 
Patrician Room, 1545 West 95 
Street, Oak Lawn, 111., tel. 
GA 4 - 5800, BE 8 - 5585.

Vakarienėje kviečiami daly
vauti visi lietuviai, LF nariai 
ir nenariai, kurie vakarienės 
proga savo įnašus padidins ne
mažiau 100 dol., arba įstos į 
Fondo narius su nemažesniu, 
kaip $100.00 įnašu. Pats auko
tojas galės savo auką viešai 
įteik Ii. Visi naujieji LF na
riai vakarienės metu bus nuo
širdžiai pasveikinti bei pagerb
ti. Vakarienėje dalyvaus ir 
mūsų spaudos, radijo progra
mų bei LTV atstovai. Jie Įver
tins ii iškels naujus Fondo na
rius spaudoje bei oro bango
mis. Geradariai padengia va
karienės išlaidas. Dalyviams 
mokėti nereikės.

TYPIST
Immediate opening. Accuracy is more 
important then speed. Pleasant div
ersified duties with well established 
firm. Attractive salary, insurance 

and other benefits. Call 
ROBERT GREENSPAHN 

733-1919. Ext. 15 
917 W. 18th STREET

CLERK TYPIST
IMMEDIATE OPENINGS 
FOR SKILLED TYPISTS

Apply in person, 8:30 A. M. to 
4:30 P. M., Monday thru Friday. •

CHICAGO HARDWARE 
FOUNDRY COMPANY 

2500 Commonwealth Ave.
North Chicago, Illinois

HOUSEKEEPING DEPT.
Excellent opportunity for men with 
good work records. Permanent posi
tions on day and afternoon shifts in 

modern air conditioned hospital.
Good Salary and fine benefits 

including meals and Blue Cross.
APPLY

EMPLOYMENT OFFICE
Weekdays 9 A. M. to 5 P. M. 

Saturday mornings.
EDGEWATER HOSPITAL
5700 N. ASHLAND AVE.

UP 8-6000

Must be experienced and possess 
all around ability to chiefly re
pair all types of small and me

dium sized dies.
Excellent wages, benefits. 

STEADY WORK.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

O KUR NAMAI!

JUSTRITE MFG. CO.
2061 N. Southport Ave.

348-2111
An equal opportunity employer

MECHANICS
and

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Dabar daugelis nešioja

DIRBTINIUS DANTIS
su didesniais patogumais.
FASTEETH laiko plokšteles stipriai. 
Jūs valgysite geriau ir jausitės sau
giau. Gerai pritaikyti dirbtiniai dan
tys yra svarbūs sveikatai. Lankykite 
reguliariai savo dantų gydytoją. įsi
gykite FASTEETH bet kurioje vai
stinėje.

~ ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Mielas lietuvi! Tavo įnašas 
į LF jubiliejiniais metais bylos 
apie tavo ištikimybę ir meilę 
savo tautai. Jubiliejinius me
tus tu labiausiai įprasminsi, 
įstodamas į LF šeimos narių 
eiles.

Vakarienės metu bus gali
ma įsigyti 50 metų Lietuvos 
valstybės atkūrimo sidabrinį 
sukaktuvinį medalį. Kas vaka
rienėje dalyvaus, prašome 
apie tai pranešti savo apylin
kės LF vajaus komiteto pir
mininkui bei įgaliotiniui arba 
LF valdybai šiuo adresu: 6643 
S. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill. 60629, tel. 778 - 2858.

STENOGRAPHER
Should be able to take dictation for 
sales letters and proposals. Salary 
commensurate with ability. Near 

Northwest Railroad station.
Please call ST 2-6140

Ask for
Mr. M. BROHM

EXPERIENCED TRUCK 
BODY MAN 

BRAKE ALIGN 
392-0043

(FSW2-28

HELPERS

Experienced

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

Atsiųsta paminėti
“KETVIRTOJI PRADALGĖ”.

Literatūros metraštis, reda-

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SCHOOL BUS DRIVERS
Liberal monthly bonuses, part 

or full time.
Mornings (6:30 to 9 A. M.) 

and
or afternoons (2:30 to 5 P. M.) 
Paid training year round 

employment.
RITZENTHALER 
BUS LINES, INC.

2001 E. Davis. Arlington Heights 
Call Mr. LACEY 392-9300

guojamas Kazio P.arėno, lei
džiamas Nidos Knygų Klubo 
(jau leidinio 65 numeris!), ad
resu: Nida Press, 1 Ladbroke 
Gardens, London, W. 11, Great 
Britain. Knyga turi 384 pusla
pius, kaina Nidos Klubo na
riams pustrečio, nenariams 
trys doleriai.

Tai Barėnas jau keturias 
pradalges išvarė! Kasmet po 
vieną didelę plačią, be jokio 
alaso, be prenumeratos rinki
mų, į akis lindimo, nors verta 
būtų, nes mūsų publika tokia, 
kad nejudinama pati dažnai 
nejuda. O gi “Pradalgėje” vi
sa ilgoji eilė autorių — Myko
laitis Putinas (duota dvylika 
jo poezijos kūriniu, jų tarpe 
ir Prometėjas ir Mortuos voco, 
Vivos plango, taigi Pradalgę 
įsigijusieji turės visus tris pra
našinguosius didžiojo poeto 
palikimus). Kiti autoriai yra: 
Stasys Santvaras, A. šešplau- 
kis , E. Cinzas, Jurgis Gliaudą, 
Nelė Mazalaitė, A. Giedrius, O. 
Balčiūnienė-Audronė, K. Gri- 
gaitytė, Petronėlė Orintaitė, D. 
Sadūnaitė-Sealey, C. Grince- 
Švaistas, J. A. Jūragis, A. Luk- 
tis, A. Prižgintaitė, Juozas 
vičius, A.Tyruolis, A. Giedrai- 
šytė, P. Naujokaitis, P. Visvy
das, J. Tininis, D. Burncikis.

Pastebėtina, kad £. Santva
ras šioje Pradalgėje davė la
bai rūpestingai išstudijuotą 
plačią Putino biografinę apy
braižą “Prometėjizmo poetas

MACHINIST — TOOL ROOM
Steady, excellent company benefits. 
Not a job shop. Run lathe, milling 
machine, surface grinder, and drill 

press.
Must read blueprints. 

Call LeVOY, 
225-5454

DRIVER —
DELIVERY & STOCK MAN

WITH CHAUFEUR’S LICENSE
Automotive Parts. 

Distributor.
Apply in person

GENERAL AUTO SERVICE
1117 No. CLARK ST.

944-1700

TOP PAY FOR GOOD : 
WITH OVERTIME 

AVAILABLE.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos

Ų 1 ir biznio.
/ Patogios išsimoko- 

~~įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
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Immediate openings for fork 
lift truck service. Experienced 

preferred, but will train. 
Excellent copmany benefits.

For an appointment call:

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1^ vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34.000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ii- dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6^ metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$43,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

775-6545
TOWMOTOR CORP.

5995 N. RIVER ROAD

ĮTEK—DAVIDSON OPERATOR
To operate a 600 machine. 
Permanent. Paid vacations, 

insurance and other benefits.
$3.25 per hour to start.

LO 1-4000
DARTNELL PRESS

4660 NO. RAVENSWOOD

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

•MK S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

tMtWKfCOMHM GA 4-8654
........ ■— ■■■>

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

rRINIS BUNGALOW, naujas gazo 
furnace. Bargenas už $12,900.

3521 WEST 38 PLACE

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

JANITOR — MAINTENANCE 
Quiet Residential Apartment Hotel. 
Must be sober and reliable. Local re

ferences. Salary and apartment.
Apply week days — Mr. ALBIN 

BELMONT HARBOR APTS.
426 W. Belmont

mirė”; užima 87 puslapius 
teksto. Toliau Piano Naujo
kaičio, Grigaitytės ir Balčiū
nienės sudėtinis Nelės Maza- 
laitės kūrybos įvertinimas ra
šytojos 60 metų sukakties pro
ga; platoka knygų apžvalga, 
apsčiai poezijos ir t. t.

Londono lietuviai su savo 
neilstančiu knygos darbininku 
Kaziu Barėnu labai j aun tarnai 
prisideda ir Amerikos lietu
viams su savo vertingu įnašu 
į mūsų išeivijos kultūros lo
byną. jpr

Auto darbininkų unija 
indorsavo W. G. Clarką
UAW (automobilių darbi

ninkų unijos) ketvirtos srities 
direktorius ,Bobert Johnson 
praneša, kad UAW (United 
Auto Workers) užgiria Illino- 
jaus general, prokurorą Wil
liam G. Clark kandidatu į JAV 
senatorius prieš senatorių 
Dirkseną, republikonų lyderį. 
Illinojaus demokratų organi
zacija Clarką indorsavo kan
didatu Dirkseno vieton praeitą 
savaitę. W. G. Clark turi lie
tuvaitę žmoną.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

PAPER WAREHOUSE 
ORDER-PICKER 

completely palletized, clean steady 
work. New bldgs. Exc. wages. ” " 

man living western sub.
Call Mr. SIMON 

MICHAEL LEWIS CO.
3003 HIRSCH AVE. 

MELROSE PARK, ILL. 681-8980;

Pref.

FACTORY MECHANIC 
FOR LEATHER TANNERY 

General maintenance, 
quired. Steady work, 

salary. 
Ask for Mr. 

9 to 3.
1001 WEST DIVISION STREET

Experience re
Good starting

JIM,

3 MEN
Will train in Stockwork and 
Packing — Many benefits.

CHICAGO CYCLE SUPPLY CO.
224 No. DESPLAINES ST.

FACTORY HELP 
WANTED

NO EXPERIENCE 
NECESSARY

RAPID ADVANCEMENT UP TO 
$120 PER WEEK.

ALL SHIFTS AVAILABLE.
Permanent, secure, full time emp

loyment for large food company.
Night bonus. Good working condi

tions. Top company benefits.
APPLY NOW

JOE LOWE CO.
2000 No. GEORGE ST.
MELROSE PARK. IL.

An equal opportunity employer.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOB
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi-

1 jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 

'tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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